Esses valores foram: zero para o primeiro 

ano; 74,9% para o segundo ano; e 48% para o terceiro.  

8.2.2 Resultados 

O impacto orçamentário para cinco anos, baseado no market-share proposto pelo demandante e sem os custos 

do teste genético foi de R$ 345.114.841 (Trezentos e quarenta e cinco milhões, cento e quatorze mil e oitocentos e 

quarenta e um reais). Com a inclusão do teste genético, o valor total seria de R$ 349.887.723 (trezentos e quarenta e 

nove milhões, oitocentos e oitenta e sete mil e setecentos e vinte e três reais). 

Tabela 11. Impacto orçamentário cenário base demandante 

Categoria 2025 2026 2027 2028 2029 Total 

Custo total 
Vigilância 
ativa  

502.763 506.987 511.245 515.540 519.870 2.556.405 

Custo total 
niraparibe  

22.635.954 49.444.426 75.287.116 92.264.724 108.039.027 347.671.247 

Total anual  22.133.190 48.937.439 74.775.870 91.749.185 107.519.157 345.114.841 

Valores em Reais 

Como cenário alternativo, analisou-se um market-share de 10% em 2025 e 50% em 2029. O impacto orçamentário 

seria de R$ 363.737.467,00 (trezentos e sessenta e três milhões setecentos e trinta e sete mil e quatrocentos e sessenta 

e sete reais), representando um aumento de 5,3% nos valores despendidos para um incremento de 10,1% nos pacientes 

atendidos.  

Tabela 12. Impacto orçamentário cenário alternativo 

Categoria 2025 2026 2027 2028 2029 Total 

Custo total 
Vigilância ativa